CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531213
PORTARIA Nº 397/2013-GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 24 DE MAIO DE 2013.
TEN CEL ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21
de junho de 1993 e Decreto Estadual nº 2.069, datado de 20 de
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, pregoeiros
e equipe de apoio, a qual será responsável por todos os atos
necessários aos processos licitatórios, sob a égide das Leis nº
8.666 de 21 de junho de 1993; nº 6474 de 06 de agosto de 2002
e Decreto Estadual nº 2069/2006.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor
a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas funções,
quais sejam:
I. Reconduzir para a função de Presidente da Comissão
Permanente de Licitação/Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio
(Pregão Eletrônico) Márcio Geraldo Oliveira Costa, Assessor,
matrícula 5631270.
II. Reconduzir para a função de membro da Comissão Permanente
de Licitação e Membro de Equipe de Apoio (Pregão Eletrônico)
Rosimar Sousa Araújo, Auxiliar de Serviços Operacionais,
matrícula 57201910.
III. Nomear para a função de Membro da Comissão Permanente
de Licitação/Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio (Pregão
Eletrônico) Hudson Ney Amazonas de Meneses, Assistente
Administrativo, matrícula 58996001.
IV. Nomear para a função de membro da Comissão Permanente
de /Pregoeira/Membro de Equipe de Apoio (Pregão Eletrônico)
Ruth Helena da Costa Benassuly, Assessora, matrícula 80845638.
V. Nomear para função de Pregoeiro (Pregão Eletrônico) Walbert
Fredson Machado Melo, Assistente Administrativo, matrícula
54180956.
VI. Nomear para a função de membro da equipe técnica Sandro
de Souza Aguiar, Gerente, matrícula 5903001(Engenheiro Civil)
VII. Reconduzir para a função de membro da equipe técnica,
Paulo Rogério Campos da Costa, Assessor, matrícula 5888644
(Engenheiro Elétrico).
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531219

PORTARIA Nº 582/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 22  DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE: DESIGNAR e a servidora Rosângela Rebello da
Silveira Pinto, Gerente, como suplente da  Cleide Helena Avelar
Fernandes, presidente da Comissão Sindicante do Processo
nº. 2587/2012, e o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador
Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, como suplente do
José Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do
Processo nº. 2587/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531316

PORTARIA: 1025/2013
Objetivo: tratar de assuntos de interesse da SUSIPE, no
municipio de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898640/EDMUNDO RODRIGUES AZEVEDO (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 08/05/2013
58890349/VALERIA CRISTINA MEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a
08/05/2013
5902749/VITOR RAMOS EDUARDO (PROCURADOR) / 1.5 diárias
(Completa) / de 07/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531339

PORTARIA: 1028/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Curionópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187556/JAILSON NAZIOZENO SILVA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 12/04/2013
5739128/JAIME FILHO DA SILVA PIMENTEL (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 12/04/2013
57213768/JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531355

PORTARIA: 1030/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 25/04/2013
54187556/JAILSON NAZIOZENO SILVA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 25/04/2013
5766362/JOSE RUITERBRAN MORAES FERREIRA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a
25/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531644

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / VANIA CRISTINA DA SILVA FEITOSA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 531646

Errata da Publicação: 529087
Contrato: 13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de edições do Diario Oficial do Estado do Pará,
conforme art. 24, inciso XVI da Lei Federal 8.666/93.
Valor Total: 1.600,00
Data Assinatura: 20/05/2013
Vigência: 20/05/2013 a 19/05/2014
Dispensa: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339139               0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531650

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 529100
Dispensa: 42/2013
Data: 20/05/2013
Valor: 1.600,00
Objeto: Compra de edições do Diario Oficial do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVI da lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339139               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531596

PORTARIA: 1122/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interno para audiência no fórum de
Capanema/PA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216457/JOSE HILTON SANTOS DE SOUZA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a
22/04/2013
57211899/MANOEL MARIA GATO DOS SANTOS (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a
22/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531610

PORTARIA: 1123/2013
Objetivo: conduzir internos para audiência em São Miguel do
Guama/PA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):

54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 13/05/2013
5827523/PAULO MOREIRA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 13/05/2013
57202910/REGISLEI PEREIRA DE OLIVEIRA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a
13/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531617

PORTARIA: 1124/2013
Objetivo: conduzir/escoltar internos para participar de audiência
em São Domingos do Capim/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220934/ANDRE DUARTE DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 10/05/2013 a 10/05/2013
54194912/JOELDER FRANCISCO VENCESLAU DE SOUSA
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2013
a 10/05/2013
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 10/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531624

PORTARIA: 1125/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interno para participar de audiência
na Comarca de Bujaru/PA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013
54194912/JOELDER FRANCISCO VENCESLAU DE SOUSA
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013
a 19/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531631

PORTARIA: 1126/2013
Objetivo: conduzir/escolta interno para audiência na Comarca de
São Domingos do Capim/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3356183/CARLOS ALBERTO BARBOSA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 09/05/2013
5892181/WERBETH DOS SANTOS CAMPELO (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a
09/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531642

PORTARIA: 1127/2013
Objetivo: conduzir/escoltar internos para participar de audiência
em São João de Pirabas/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO JOAO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3180816/GUILHERME VITOR PEREIRA CAMARINHA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a
29/04/2013
54181670/HAGLAYSON BENEDITO DE OLIVEIRA MATOS
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013
a 29/04/2013
54194912/JOELDER FRANCISCO VENCESLAU DE SOUSA
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013
a 29/04/2013
5879795/MARCELO SOUSA MORAES (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/04/2013 a 29/04/2013
5903830/WILLIAMS PANTOJA DE JESUS (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 29/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531563

Dispensa: 51/2013
Data: 24/05/2013
Valor: 623,41
Objeto: Aquisição de 01 MWM solenóide de partida para
manutenção do grupo gerador para o Centro de Recuperação
do Coqueiro.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso